[bookmark: _GoBack]

汉政办发〔2019〕32号

汉中市人民政府办公室
关于建立政银企合作机制的通知

各县区人民政府、汉中经济技术开发区管委会、市政府有关工作部门：
为进一步提升全市金融服务实体经济的工作效能，畅通重点项目、优势企业融资渠道，搭建便捷化、常态化的政银企合作对接平台，实现银企共赢目标，经市政府同意，决定建立政银企合作机制，现将有关事项通知如下：
一、工作目标
按照“政府搭台、政策引导、市场运作、银企双赢”的总体要求，把深化企业金融服务作为服务实体经济、防范化解金融风险的重要抓手，通过搭建银企对接平台，建立长效、便捷的政银企合作机制，有效解决银企之间信息不对称问题，缓解中小微企业资金难题，为全市重大项目建设、民营经济及中小微企业发展提供资金支持，推动“三市”建设高质量发展。
二、组织协调
（一）明确工作部门
由市政府分管副市长牵头，市政府分管副秘书长负责协调，市金融办、市发改委、市财政局、市工信局、市农业农村局、市商务局、人行汉中市中心支行、汉中银保监分局，市投控集团、农产品中药材交易服务中心等相关单位参加。
（二）参与金融机构
驻汉各银行业金融机构。视具体情况扩大范围，可邀请域外省级银行或保险、证券、担保、租赁、基金等其他金融机构。
（三）参加企业
纳入全市重点项目的实施主体；“六大产业”重点骨干企业；有融资需求的中小微企业。
三、主要措施
（一）建立全市政银企对接联席会议机制
1. 定期召开全市综合性政银企对接联席会议。会议由市金融办组织，各相关单位和驻汉银行业金融机构参加，根据需求可邀请域外部分省级银行业金融机构参与。
2. 政银企对接联席会议主要内容：通报银企洽谈签约落实情况；全市重点项目、主导产业及重点企业发展情况和资金缺口情况；全市银行资金运行及贷款投向情况；研究国家产业政策、货币信贷政策对企业融资影响和对策；根据需求，研究举行银企洽谈或集中签约活动；其他需要研究事项。
（二）建立常态化政银企对接机制
1. 针对全市重点项目、“六大产业”重点骨干企业、有融资需求的中小微企业，举办专场对接，使对接活动常态化、精准化。
2. 针对各县区、重点产业园区融资需求，协调组织相关金融机构举办区域融资对接活动。
3. 针对银行信贷业务新产品、新流程、新政策，举办业务培训、产品展示、政策宣讲对接活动。
4. 根据工作需要举办常态化对接活动，由市金融办牵头组织，驻汉各银行业金融机构轮流承办。
（三）建立日常对接机制
1. 由市金融办牵头负责收集中小微企业融资需求情况，转交各银行业机构进行对接，及时帮助企业解决融资问题。
2. 对企业在金融超市提出的融资需求，市金融办及时跟踪问效，按月通报点评。
四、督导考核
（一）建立常态督导机制
政银企对接活动确定的项目建立工作台账，落实具体承办人，明确时间节点，确保按时落实。由市金融办、人行汉中市中心支行、汉中银保监分局组成督导组，定期对各金融机构落实情况进行督导检查。
（二）建立考核激励机制
将政银企融资对接落实情况作为全市金融机构考核的重要内容，引导、鼓励金融机构加大信贷投入力度，推进政银企合作，为我市经济社会发展提供优质高效的金融支撑。

        汉中市人民政府办公室
      2019年12月30日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
  抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。
        兴汉新区、滨江新区、航空智慧新城管委会。
        市金融办，人行汉中市中心支行、汉中银保监分局，
        驻汉银行业金融机构。
───────────────────────────────────────
　汉中市人民政府办公室　　　　　　           2020年1月3日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
[image: 通知_汉政办发（2019）32号]                                                              共印60份
　－2－
－1－
image1.png